iuridicos hucusque a peritis male intellectos explicat, originem monumenti ab ipso s. Vladimiro argumentis internis et externis probat et dubia de eius authentia solvit ostendens omnes difficultates et obiectiones e textu corrupto promanare, praesertim totam introductionem monumenti erroribus abundantem, quae in textibus ab invicem independentibus prorsus diversa apparet, posteriore tempore a diversis redactoribus fabricatam esse. Ordo s. Vladimiri maximi momenti est pro historia ecclesiastica Russica, quia leges, quas continet, non a iure Byzantino, sed a iure canonico in ecclesia occidentali tunc vigente mutuatae sunt, ideo provincia ecclesiastica Russica a s. Vladimiro fundata non ab ecclesia Byzantina, sed Romana dependebat.

Vojtěch Tkadlčík.

Правда Русская. I. Тексты. (Ius Russicum. I. Textus.) Ad pre-lum praeparaverunt: V. P. Ljubimov, N. F. Lavrov, M. N. Tichomirov, G. L. Gejermans, G. E. Kačin dirigente B. D. Grekov, membro Academiae. Edidit Institutum historicum Academiae Unionis S. S. R., Moskva—Leningrad 1940. Paginae 506.

Ius Russicum, pretiosissimum monumentum iuris et litterarum antiquae Russiae, tanti momenti omnino extraordinarii est pro historia culturae et rei publicae Russicae, ut naturaliter omnis successus in eo investigando et interpretando serio assecutus attentionem longe praecipuam producat. Ius Russicum, optime notum et tam saepe attentionem litterarum et iuris peritorum Veterorussicorum alliciens iam circiter duo saecula obiectum investigationis historicae et historicoiuristicae factum est. Prima vice sub prelo in lucem prodiit anno 1767 et postea saepenumero reproducebatur et investigabatur. Sed novissimis denique annis ultima fundamenta strata sunt, ut hoc monumentum perfecte ex omni parte cognosceretur. Ad quem finem assequendum maxime necessarium erat, ut textus Iuris Russici secundum omnes codices XIII. - XVIII. saeculi, qui ad nos pervenerunt, ederetur. Abhinc centum annos N. Kalačev 40 codices pro editione critica praesto habuit, praesenti tempore iam plus quam centum noti sunt. Primum conamen novae editionis criticae ex omnibus codicibus notis comparatae ab Academia scientiarum Ukrainianica anno 1935 dirigente S. V. Juškov factum est. Attamen in editione recentissima ab Academia scientiarum Unionis S. S. R. instituta latius et umerius adhuc munus perficiendum proponitur. In primo tomo anno 1940 edito huius operis vere magnifici conspectus datur omnium hucusque notorum codicum et textus Iuris omnium diversorum generum et specierum, qui in manuscriptis inveniuntur, exhibentur. In secundo tomo reproductiones phototypiae principalium manuscriptorum collocabuntur, in tertio commentarii proponentur et fata investigationis huius monumenti et alia enarrabuntur. Hanc editionem laetissimo animo acceptare possumus consummationem eius quam celerrimam optantes et desiderantes. Hac enim editione datur firmissimum et latissimum fundamentum cum ad ipsum textum Iuris cognoscendum, tum ad historiam litterariam huius monumenti, omnia opera iurispru-

dentiae Russicae XI.-XIII. saeculorum in se repercutientis, restituendam. M. N. Tichomirov, unus participantum in praeparanda hac editione, in suo libro *Исследование о Русской Правде. Происхождение текстов.* (Investigations Iuris Russici. Origine textuum. Moskva-Leningrad 1941. Pag. 254.) historiam litterariam eius prosequendam iam aggressus est. A. V. Florovskij.

Правда Русская. Учебное пособие. (*Ius Russicum. Manuale ad usum scholarum*). Redactore B. D. Grekov edidit Academia scientiarum Unionis S. S. R., Moskva—Leningrad 1940. Paginae 112.

Dirigente B. D. Grekov, redactore principali magnae editionis Academicæ superius recensitae, eadem Academia simul haud parum utilem et pretiosam Iuris editionem ad usum scholarum adaptatam comparavit, ubi textus præcipui redactionum Iuris fundamentalium brevioris et longioris, deinde uberes commentarii, vocabularium terminorum iuridicorum utilissimum et alia inveniuntur. Quoniam multi Iuris Russici codices diversorum temporum et specierum exstant, investigator magnas patitur difficultates, si rectum et authenticum textum nonnullarum Iuris partium et locorum statuere et verum sensum iuridicum eruere intendit. In commentariis a Grekov confectis omnis complicitas lectionis et significationis textus ob oculos legenti ponitur simulque institutio datur ad omnes diversitates opinionum, quae in operibus pectorum inveniuntur, intelligendas.

Verba de novissimis editionibus Iuris Russici concludere liceat mentione facienda de versione Anglica Iuris Russici, quae a professore G. V. Vernadskij perfecta est in libro ipsius „Medieval Russian Laws“ ab universitate Columbiana in New York (pag. 106) anno 1947 edito in lucem prodit. Liber iste praeter Ius Russicum redactionis brevioris et longioris etiam versiones Statutorum urbis Dvinsk anni 1397 (Dvinskaja Ustavnaja gramota) et Chartarum iudicialium urbium Pskov et Novgorod (Pskovskaja i Novgorodskaja Sudnye gramoty) comprehendit. Omnis versio textus historici tam complicata, sicuti est Ius Russicum, simul est interpretatio et explicatio eius. Sed etsi vertenti non in omnibus consentire tenemur, labor eius tamen summam attentionem meretur, et quia Anglis monumenta iuris Russica rarissime prostant, et quia peritis utilissimum adminiculum textus melius intelligendi praebetur.

A. V. Florovskij.

BLAŽEJOVSKYJ, Dom.: *De potestate Metropolitarum Kiovensis catholicorum in clerum regularem.* (Dissertatio). Roma 1943. Rec. A. M. Ammann S. I. in OCP 9, 1943, 235.

BOBAK, Sac. Dr Joannes: *De caelibatu ecclesiastico deque impedimento Ordinis Sacri apud Orientales et praesertim apud Ruthenos.* Romae, Officium Libri Catholici, 1941. Pag. 165. Rec. Aemilius Herman S. I. in OCP 8, 1942, 227-228.